
Abstrakt 

Bakalářská práce Psaní o umění: pohledy českých kulturních publicistů na téma interpretace 

uměleckého díla a jejího sdělení v médiích pojednává o psaní o výtvarném umění 

v tuzemských médiích. Nejprve obecně zkoumá vliv jazyka a společnosti na definici umění, 

načež se zaměřuje na interpretaci výtvarných děl v kulturní publicistice, meze její svévolnosti 

a roli, jakou při ní hrají čtenář a kontext. Toto teoretické poznání slouží v praktické části 

k analýze polostrukturovaných hloubkových rozhovorů s respondenty z řad českých 

kulturních publicistů. Z jejich výpovědí vyplývá důležitost pečlivé volby skladby textu a 

způsobu interpretace, který se často odvíjí od povahy popisovaného díla či výstavy. Navzdory 

těmto proměnným práce ukazuje obecně preferované přístupy jednotlivých respondentů 

k interpretaci výtvarných děl. Ti své texty buď staví informativně a své interpretace tak opírají 

o názory kurátorů či názory a životní příběhy umělců, anebo k cizím výkladům přistupují 

spíše skepticky a drží se vlastní analýzy. Respondenti se shodují, že v každém případě 

ovlivňují pohled veřejnosti na často nesrozumitelné a málo medializované současné výtvarné 

umění, které by jí proto měli zpřístupňovat a vtahovat ji do diskuse o něm. 

 


